
K „ 5.31i4/tí7-vi/i
Cis........................ V Praz« ona 1 1 .května 1987

Věc : Stradonice, okr. Beroun — žádost o udělení výjimlcy z ochran
ných podmínek ve smyslu ust. § 13 zákona č. 22/1958 Sb., k do
datečnému povolení přístavby objekt 

Ref.i J# Knížková, prora. práv. N

Vážený soudruh
Jiří Z á l u s k y
Roztoky u Křivoklátu, čp. 189

s?

■̂ěpi ■1*5 | nofíhndnutí.
Ŝfcrf č.iav památkové páce 
o odíraný přírody y Praze

Doiio 118. V. 1987

éM -M______________________ - Q d J . ,  L % _

ryz rrsruá̂  ¡¡fr/ú
Ministerstvo kultury ČSR, v souladu s ust. § 29. odst. h zákoría 

č. 71/1967 Sb., o správním řízení, pokračuje v řízení o udělení vý
jimky z ochranných podmínek ve smyslu ust. § 13 zákona č. 22/1958 Sb., 
o kulturních památkách, pro dodatečné povolení přístavby objektu 
čp. 115 na území keltského oppida Stradonice, kat. ú. Nižbor, okr. 
Beroun, které tavlo přerušeno rozhodnutím ČSR čj. l4.9A7/86-VI/1 
ze dne 13.11.1986. Po prošetření potřebných podkladových materiálů 
vydává ministerstvo kultury ČSR toto

r o z h o d n u t í  :

Podle ust. § 13 zákona č. 22/1958 Sb., o kulturních památkách, 
n e u p o u š t í  s e  od památkové ochrany části archeologické 
památky I. kategorie, č.r. *»38, keltské oppidum ve Stradonicích, 
okr. Beroun, a to v prostorovém rozsahu přístavby objektu čp. 115» 
kat. ú. Nižbor, č. pare. 113. Výjimka z ochranných podmínek arche
ologické památky se neuděluje.

4 To
t:

O d ů v o d n ě n í  :

Ministerstvo kultury ČSR prověřilo podkladově materiály, ze 
kterých v časové posloupnosti vyplývá, že přístavbu domu čp. 115 

na k.ú.Nižbor, č. kat. 113 zahájili stavebníci manželé Záleských bez 
stavebního povolení již na jaře r. 198*». Ze zjištění pracoA'níků 
Arche ologiclcého ústavu ČSAV Praha v květnu toho roku vyplývá, že do
šlo k vyhloubení stavební jámy 8x6 , do lil. 3m přímo na zbytku

f  £ ¡A Vz<vtO řV> věclcwn'
< = >  vn Q o  -

z1 t-tjr M M M

/fo t ,4títiU tua 
cy.a ý/tHlclMhh

cuí ¿uMu



opevnění keltského oppida. Proti tonuto hrubému narušení archeolo
gické kulturní panátlcy podal již 11.5.1984 AlJ ČSAV Praha stížnost 
na odboru výstavby a územ. plánování ONV Beroun. Výsledkem stíž
nosti byla na jedné straně odpověď AÚ ČSAV Praha, že se stavebníky 
bude zahájeno řízení o odstranění stavby (§ 88 stavebního zákona 
č. 50/l97b Sb.,) a na straně druhé byla stavebníkům udělena pokuta 
(500 Kčs) a na základě jejich dodatečné žádosti jim bylo 12.7.1984 
vydáno v rozporu se zákonem č. 22/1958 Sb., o kulturních památkách, 
pouze na základě kladného vyjádření z hlediska ochrany přírody - 
CUKO Křivoklátsko, kde se vsak výslovně uvádí, že toto stanovisko 
nenahrazuje vyjádření orgánů státní správy, stavební povolení k 
přístavbě domu čp. 115.

V zákonné lhůtě odbor kultury ONV Beroun, jako dotčený orgán 
státní správy, dal podnět k přezkoumání oprávněnosti tohcto roz
hodnutí. Vzhledem lc této skutečnosti sdělil GVUP ONV Beroun staveb
níkům - manželům Záleslcým, že jím udělené stavební povolení bylo na
padeno a tudíž nenabylo právní moci a není vykonavatelné. Na základě 
stížnosti AU ČSAV Praha na Krajskou prokuraturu Středočeského kraje 
a pochybnosti odboru kultury ONV Beroun o oprávněnosti tohoto roz
hodnutí, b''lo zahájeno odborem výstavby a ú. plán. Seč KNV přezkou
mání napadeného stavebního povolení, jehož výsledkem bylo jeho zru
šení 12.10.1984. Poté v květnu 1985 bylo OVIJP ONV Beroun zahájeno 
správní řízení ve věci přístavby domu čp. 115. Za účasti zaintere
sovaných složek státní správy a památkové péče bylo při místním set
ření zjištěno, že stavebníci bez platného stavebního povolení již 
přístavbu v hrubé stavbo dokončili. Následně bylo Alí ČSAV Praha 
zasláno vyjádření radě ONV Beroun, kde byla celá záležitost shrnuta 
s opětovným negativním stanoviskem ke stavbo.

Z výše uvedeného místního šetření v květnu 1985 vyplynulo, že 
OVUP ONV Beroun vydá rozhodnutí až po vyjádření AU ČSAV Fraha a po 
rozhodnutí 10C ČSR. T tohoto důvodu stavebníci v prosinci 1985 po
žádali MK ČSR o udělení výjimky z ochranných podmínek ve smyslu § 13 
zákona č. 22/1958,Sb., o kulturníeh památkách k dodatečnému povolení 
přístavby domu čp. 115 ve Stradonicích, okr. Beroun, Na základě této 
žádosti si MK ČSR vyžádalo stanoviska dotčených orgánů státní sprá



vy a památkové peče. Vzhledem k tomu, že stanoviska byla rozporná 
a nebyla sjednocena ani při místním šetření v srpnu 1986, bylo MIC 
ČSR vydáno rozhodnutí o přerušení řízení do JO.4.1987. V rámci 
šetření celé záležitosti byla na OVIJP ONV Beroun prošetřena i pro
jektová dokumentace přístavby domu čp. 115. Tato byla vypracována 
v březnu 1984 J. Pastorem, Nový Jáchymov 1J4. Projektová dokumen
tace není zpracována podle ČSN 0lj420 "Výkresy pozemních staveb - 
Společné požadavky na výkresy pozemních staveb**, která je v plat
nosti od 1.1.1983 (dnes nahrazena ČSN 01 3420). Dále vykazuje něk
teré nepřesnosti, zejména : výkresy neobsahují popisové pole, ve 
kterém mají být uvedeny základní náležitosti a podpis projektanta. 
Na všech výkresech (vyjma výkresu situace) chybí označení měřítka. 
Dále není zřetelně vyznačen původní stav objektu a bourací práce 
(stíiré schody). Notování je provedeno v cm (norma určuje v mm); 
výkresy postrádají legendy, chybí výkres výkopů, výkresy podhledů 
jsou schematické a neobsahují popis povrchů. Dle fotografické doku
mentace přístavby čp. 115, t.j. vnější vzhled, neodpovídá projektu 
(rizalit schodiště, zakreslený ve výkresech,ve hmotě postaveného 
domu není). Co se týče architektonického vzhledu objektu, je pro
jekt i nepovolená přístavba čp. 115 nízké estetické úrovně.

Jak vyplývá z výše uvedených skutečností, byla přístavba domu 
čp. 115 na keltském oppidu ve Stradonicích stavebníky manžely Zá- 
leskými zahájena i realizována bez platného stavebního povolení,

vncbot, přestože bylo vydáno, nenabylo právní moci a nebylo vykona- 
vatelné. Stavebníci tím porušili zákon č. 50/1976 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu a současně zákon č. 22/195® Sb., o kul
turních památkách, nebot narušili archeologickou kulturní památku 
I. kategorie.

Komplikovanost celého případu byla způsobena také řešením 
odboru výstavby a územního plánování ONV Beroun.

Proto bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí. 
Toto rozhodnutí je podnětem pro OVIJP ONV Beroun k zahájení řízení



o odstranění o tavby podle ust. § 88, odst.~ 1 , písm. b) zákona 
č. 50/1976 Sfo., o uzemním plánování a stavebním řádu.

P o u ě e r t í  i

Proti tonuto rozhodnutí lze podat rozklad do patnácti dnu ode 
dne doručení ministerstvu kultury ČSR.

i>. - p j h > 'Chyt
PhDr. Helena Hanšová 

vedoucí oddělení památkové péče

No vědomí i (SIJPPOP Praha
KSSPPOP Stč kraje 
OK ONV Beroun 
OVTJP ONV Beroun 
OK Stč KNV 
MNV Nižbor 
AÚ ČSAV Praha
Kraj. prolcuratura Stč kraje


